
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
N. 76 
Data 24.07.2015 
 
 
 
OGGETTO. Approvazione progetto  esecutivo  opere di completamento ex art. 147 comma 1 ed art. 57 
comma 5 a), a1) e a2) D.Lgs 163/2006 per lavori di realizzazione delle edicole funerarie di € 
51.175,56. 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno ventiquattro , del mese di luglio, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
12,0 . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

IN CARICA N. 3 PRESENTI N. 3 ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
    

 
 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
Premesso che la G.M. di Fagnano Castello, con delibera n° 96 del 03.09.2013, ha approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di edicole funerarie cimiteriali, per l’importo 



complessivo di Euro 300.000,00 di cui Euro 227.174,51 per lavori a base d’asta compreso gli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

Che con contratto d’appalto Rep. n° 03 del 22.07.2014, venivano affidati i lavori alla ditta ing. 
Giuseppe Chiappetta s.r.l. per l’importo complessivo, al netto del ribasso, di Euro 170.846,55;  

Che con delibera di G.M. n° 92 del 07.10.2014, è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva contenuta entro il 5% dei lavori di Realizzazione delle edicole funerarie , da cui si evince 
un’economia, derivante dal ribasso d’asta, di Euro 51.175,56;  

Che con determina n° 117 del 30.06.2015, è stata approvata la contabilità finale dei lavori di 
Realizzazione delle edicole funerarie cimiteriali nell’importo complessivo di Euro            ;  

Che il Comune di Fagnano Castello intende utilizzare l’economia derivante dal ribasso d’asta  
di Euro 51.175,56, mediante la realizzazione di opere complementari, al fine di consentire l’utilizzo 
delle edicole funerarie realizzate che, data l’esiguità della disponibilità finanziarie, queste opere non 
era stato possibile inserirli nel progetto principale oggetto d’appalto; 

Che l’Ufficio Tecnico C.le ha predisposto un progetto di perizia per il “Completamento dei 
lavori di realizzazione edicole funerarie cimiteriali, nell’importo complessivo di Euro 51.175,56 di cui 
Euro 41.711,95 per lavori a base d’asta, compreso Euro  14.368,35 di costo per il personale ed Euro 
503,19 per oneri della sicurezza ed Euro 9.463,61 di somme a disposizione dell’Amministrazione 
specificate nel modo seguente:  
 

 
A) LAVORI 

A  Importo complessivo dei lavori al lordo del ribasso d’asta 
  di cui:                                                                                                    Euro     53.551,43 
A11  Importo lavori soggetti a ribasso                                                    Euro      39.183,35 
A1.2 Importo M.O. non soggetto a ribasso                                             Euro       14.368,35 

                A detrarre ribasso d’asta del 31,50% su A1.1                                   Euro     - 12.342,67 
          A.1.3 restano i lavori al netto del ribasso                               Totale       Euro        26.840,41 
  
A2)   Importo netto complessivo di perizia di completamento 
          ( A.1.2 +A.1.3)                                                                                       Euro       41.208,76 
A3   Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                            Euro            503.19 
                                         Importo complessivo di perizia di completamento    Euro       41.711,95 
 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:  
 
B1 IVA sui lavori  e oneri   ( 10%)                                         Euro   4.171,20 
B2 Oneri per il Rup ( 2% )                                                    Euro      834,24 
B3 Spese generali e CNPAIA ( 10% +4%)                           Euro    3.654,23 
B4 IVA 22% Su spese generali e CNPAIA                            Euro      803,94 
                                      Totale  somme a disposizione         Euro   9.463,61                  9.463,61 
 
                                                                                 TOTALE GENERALE                 51.175,56 
 
 
 
                                           
 
 



Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della progettazione esecutiva del progetto di 
perizia per il completamento dei lavori di realizzazione edicole funerarie cimiteriali;    

Visti gli articoli 24 e seguenti del D.P.R. 207/2010 relativo ai documenti che compongono il 
progetto esecutivo, ed in ossequio all’art. 93 del Decreto Leg.vo 163/2006; 

Atteso che l'intervento in parola è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché 
alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche;  

Visto l’art. 2, comma 60, punto 16 della Legge 662 del 23.12.1996 collegata alla manovra 
finanziaria 1997, a norma del quale la deliberazione di approvazione del progetto esecutivo, equivale 
a concessione edilizia, in ossequio all’art. 98 del D.Lgs. 163/2006;  

Visto il decreto legislativo n° 163 del 12 Aprile 2006; 
Visto il DPR n° 207 del 05.10.2010; 
Accertata la competenza della Giunta Municipale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell'articolo 49 del 

Decreto legislativo 267/2000; 
Ad unanimità; 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) La premessa è parte integrante e fondamentale del presente atto deliberativo. 
2 Di approvare, il progetto esecutivo dei lavori di “Perizia per il completamento dei lavori di 

realizzazione delle edicole funerarie cimiteriali” nell’importo complessivo di Euro 51.175,56,  
suddiviso nei modi in premessa meglio circostanziati, a firma del geom. Vincenzo Bruno, Responsabile 
del Servizio Tecnico del Comune di Fagnano Castello.. 

3)Di dare atto che la delibera di approvazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 2 comma 
60, punto 16 della Legge 662/96, collegata alla manovra finanziaria 1997, equivale a concessione 
edilizia. 

4) Di dare atto che i lavori di che trattasi ricadono su area di proprietà pubblica, per cui non è 
previsto procedimento espropriativo;  

5) Di dare atto che il presente progetto non comporta impatto ambientale. 
6) Di dare atto che l’opera  è prevista nel programma triennale delle OO.PP. 2014-2016. 
7) Di nominare Responsabile unico del Procedimento il Geom. Vincenzo Bruno, Responsabile del 

Servizio Tecnico del Comune di Fagnano Castello. 
8) Di demandare al Responsabile del Servizio, l’attuazione della procedura per l’affidamento dei 

lavori. 
 9) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs  

267/2000. 
 


